Ponte I> Lima

. Ata nº 08/2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 08 de abril de 2025

Local de realização, EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO ~---•

~ i tp

T •351 258 900 400 . Email, geral@cm-pontedellma.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-, 1 tedell!:'.t~

08 de abril de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 08 de abril de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chef,e de Divisão Municipal: Dr)! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

/
Resumo Diário de Tesouraria:

Saldo..1.~:'V.2Jlj,auros ----
...

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

~

~

J 5~
1H

08 de abril de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ----------------

_Intervenção dos Vereadores: ___ _______ __________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ------ ------ -------
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por 1-\t\p.ni ... ,c:1,;..!c:: aprovar a ata da

reunião realizada a 25 de março de 2025, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - PIP 17/25 - REQUERENTE: PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - LOCAL DA OBRA: RUA

SENHOR DE PIAS, LOTE NQ 34, FREGUESIA DA FEITOSA-APROVAÇÃO. \Anc.", "'"'' ~~

_2.2 - ONEREDPDM 111/20 - REQUERENTE: MOREIAS - EMPREENDIMENTOS

TURÍSTICOS, LDA. - LOCAL DA OBRA: TRAVESSA DA CABANA- FREGUESIA DE CALHEIROS -

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS -APROVAÇÃO. M'Ã.(Of1'c.. e.o"" 1.t""' ..,<o-\é, eo,rre.. cb ~V
,r ~ r

V(l"U-~ 1)r, ~ 'tJIA...o ✓,_•e.,.,.'&.. J.f. Afé-pf

_2.3 - ALTLOTE 20/24 - REQUERENTE: SOPIMENTA & COELHOS - SOCIEDADE

IMOBILIÁRIA, LDA. - LOCAL DA OBRA: RUA DA QUINTA DE ABADE, NQS 38,46 E 50 - LOTE

24, SERNADOS - FREGUESIA DA FEITOSA-APROVAÇÃO. ~,o(\"c. l.!)r,,. &-1'~ v<:Jf~ (o.~

~ ~~h W/Udí°t? ~ t-'i'c: Íift"',u\à-, e.!)-. frui1.t:.:,i.o ftt,e,,.'rt:-.

_ (03) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DE QUINGOSTA E PARTE DA RUA DE

BUSTELINHO" -APROVAÇÃO. U.f\&-t'.\'(',-\,~~e

_3.2 - FREGUESIA DA FEITOSA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "ALARGAMENTO DA RUA DA POSA" -APROVAÇÃO. U-f"l&.C\~~í ~~

08 de abril de 2025 4

_3.3 - FREGUESIA DA GANDRA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "REPAVIMENTAÇÃO DA VIA E SOBRELARGURA DA RUA DOS CASAIS" - APROVAÇÃO.

\J. /") C4\,· M ~ 6:z_U

_3.4 - FREGUESIA DA GANDRA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA DA IGREJA PAROQUIAL" -APROVAÇÃO. l,lf\c.r.,n-.\ck~

_ 3.5 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, SOBRELARGURAS E

REPAVIMENTAÇÕES PONTUAIS - TRAVESSA DE MOLDES, RUA DA CUNHA, TRAVESSA

NOSSA SENHORA DE LURDES, RUA DO FOJACO, RUA DO BALTEIRO, RUA DO CEREJAL,

TRAVESSA DE ALMAGODO, RUA DO PINHEIRO, RUA DO GUIO, RUA DAS CARVALHAS, RUA

DA DEVESA, TRAVESSA DA DEVESA, RUA DE ALMAGODO E RUA DO CACHEIRO" -

APROVAÇÃO. vl1'~~,~iu...k...

_3.6 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DA COVA" - APROVAÇÃO. V-1\&.f\tV\t\Í~

_ 3.7 - FREGUESIA DA RIBEIRA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA Á OBRA

DE "BENEFICIAÇÃO DE EDIFÍCIO MUNICIPAL - SEDE DA JUNTA" - APROVAÇÃO.

V-f'c.t'\~ 'M\ ~ à~

_3.8 - FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À AQUISIÇÃO DE VI.ATURA PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ADICIONAL À DELIBERAÇÃO DE

CÂMARA DE 09/04/2024, POR ALTERAÇÃO DA PROPOSTA EM DELIBERAÇÃO DE

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 21/02/2025 - APROVAÇÃO. ~f\ct-i; ..... ,J.cc!L

_ 3.9 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ADICIONAL À

DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 13/06/2024, POR ALTERAÇÃO DA PROPOSTA EM

DELIBERAÇÃO DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 21/02/2025 -APROVAÇÃO. U "•:.m\ .. ;,,...,...,._,,

08 de abril de 2025 5

_ 3.10 - ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS LIMPEZA E RECOLHA DE RESÍDUOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE

LIMA E A FREGUESIA DE ESTORÃOS - APROVAÇÃO. Uriat'l,""-;c:\t:zá.t_

_ 3.11 - ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS LIMPEZA E RECOLHA DE RESÍDUOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE

LIMA E A FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - APROVAÇÃO. v-".,_"'l"'~J,.zc!(_

_ 3.12 - ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS LIMPEZA E RECOLHA DE RESÍDUOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE

LIMA E A FREGUESIA DE GONDUFE -APROVAÇÃO. \.11'\""I"\,,.._~~ de::-

3.13 - 2. !! ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS LIMPEZA E RECOLHA DE RESÍDUOS ENTRE.·O MUNICÍPIO DE PONTE DE

LIMA E A FREGUESIA DE REFOl~S DO LIMA - APROVA~_ÃO. l>A.:.t1,\.,;Je k.

A ~'v-.or~ v(J'uWê- ~· 2.,{ Wt"lcl\àh ~.o-ru'f°<-\. '(\"' J.-.,o~

~~tt P°"½ 1 ~L-~{c.r'\~ - 1)( \ ""'f'J;d.:..

_· _ (04) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 4.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "ESCOLA SUPERIOR

AGRÁRIA, ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E GESTÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE

VIANA DO CASTELO - MESTRADO EM ENFERMAGEM VETERINÁRIA MÉDICO-CIRURGICA" -

APROVAÇÃO. v\~,· ""'~ J.e..Jf

_ 4.2 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA - "PLANO DE

TRANSPORTES ESCOLARES 2025/2026" -APROVAÇÃO. v-nU\,""°';~~

_ 4.3 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DO PREÇO DOS BILHETES, COM IVA INCLUÍDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM MAIO E JUNHO DE 2025 -APROVAÇÃO. lM'"'"'·....,..;~~

_ 4.4 - PROGRAMA DE INCENTIVO À PRODUÇÃO PECUÁRIA 2024 - PAGAMENTO DE

CANDIDATURAS - APROVAÇÃO. v-/'lc::.n~""~ b.~

08 de abril de 2025 6

_4.5 - ALTRI FLORESTAL, S.A. - EMISSÃO DE PARECER RELATIVO AO PEDIDO DE

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AS AÇÕES DE (RE) ARBORIZAÇÃO COM ESPÉCIES FLORESTAIS

NO TERRITÓRIO CONTINENTAL- P _ARB_065120 SÃO PEDRO D' ARCOS. \JJ\C.f\;""',~à~

_ 4.6 - PROTOCOLO DE FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE O MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA - CURSO

PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS -APROVAÇÃO. \,\/"\&./\~ ""''~á.e

_ 4.7 - ADENDA AO PROTOCOLO CELEBRADO A 13 DE JUNHO DE 2024, ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO Nº 809 DE REBORDÕES SANTA MARIA

DO CORPO NACIONAL DE ESCUTAS - APROVAÇÃO. UI\~;~, à::c\:::...

_ 4.8 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO ACORDA-APROVAÇÃO. V-f'"'1\Ú,,\· ~~

_4.9 - PROPOSTA DE VENDA AO PÚBLICO DO LIVRO "PONTE DE LIMA NA VIDA E OBRA

DE CAMILO" - APROVAÇÃO. l.\nt:.t\\Y"'\Í. d..~

4 .10 - PROPOSTA DE VENDA AO PÚBLICO DO LIVRO "D. TERESA, A PRIMEIRA RAÍNHA

DE PORTUGAL: MÃE DE REIS E AVÓ DE IMPÉRIOS" - APROVAÇÃO. Ul\:tt';Y'l'l,~~e...

_ 4.11 - ADRIL VALE DO LIMA - PEDIDO DE CEDÊ.NCIA DE SALAS E COZINHA NO

PALACETE VILLA MORAES PARA O DIA 31 DE MARÇO DE 2025 - RATIFICAÇÃO DO

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO, PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA A 31

DE MARÇO DE 2025. lAl'lc-r-., ""'' ~~

_4.12 - PARÓQUIA DE SANTA MARIA DOS ANJOS - PEDIDO DE ENCIA DO

REFEITÓRIO DA EB ANTÓNIO FEIJÓ - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO,

PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA A 30 DE MARÇO DE 2025.

\).f\t:.A.:.r,r,,, )1. k... /4, • ....,

_ 4.13 - CLASSIFICAÇÕES. NET, LDA. - EMISSÃO DE PARECER PARA A REALIZAÇÃO DO ~ '71/

EVENTO DESPORTIVO " 5.ª CLÁSSICA DE VIANA" NO DIA 06 DE ABRIL DE 2025 - ~~

i- i ~

08 de abril de 2025 7

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO, PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE

DA CÂMARA A 17 DE MARÇO DE 2025. V..l'\e../\,· IV\;~~

4.14 - OS AMIGOS DA MONTANHA - ASSOCIAÇÃO DE MONTANHISMO DE

BARCELINHOS - EMISSÃO DE PARECER PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DESPORTIVO

"GALOS COURA MTB CHALLANGE" NO DIA 24 DE MAIO DE 2025 - APROVAÇÃO.

\.V'lt:..." '""' ,· ~ de_

_ 4 .15 - DROPPT - SOLICITA A CEDÊNCIA DO PAVILHÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES E

EXPOLIMA PARA OS DIAS 30 E 31 DE AGOSTO DE 2025, PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO

"DROPPT 2025" -APROVAÇÃO. \...l"c.l'\S:......,:bz~

_4.16 - CORPO NACIONAL DE ESCUTAS - SOLICITA A CEDÊNCIA DA EXPOLIMA ENTRE OS

DIAS 25 A 30 DE JULHO DE 2025, PARA A REALIZAÇÃO DO 16TH MOOT WORLD SCOUT

MONDIAL PORTUGAL 2025 -APROVAÇÃO. l,J/"\~\· ...,., ~~e::_

_ 4.17 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DE FREIXO -APROVAÇÃO. ~"~""(&.k_

_4.18 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DE FREIXO - APROVAÇÃO. U<"\c:.A\·~í ~ ~

_4.19 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

ANTÓNIO FEIJÓ - APROVAÇÃO. W\~(""'; ckk

_ 4.20 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FREGUESIA DA CORRELHÃ -

APROVAÇÃO. \A() c..t')~ f\'\i .J...~

08 de abril de 2025 8

_4.21 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A FREGUESIA DE SÃO PEDRO

D' ARCOS -APROVAÇÃO. v,.ri~,·""', ~~

_4.22 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ALAAR ASSOCIAÇÃO LIMIANA

DOS AMIGOS DOS ANIMAIS DE RUA - APROVAÇÃO. I..Mc./\i..,..,.,.,· ~JL

_4.23 - PROTOCOLO DE EXECUÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ACORDA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL OCUPACIONAL RECREATIVA E DESPORTIVA DE ANAIS-APROVAÇÃO.

W'\Ct'.~-~~~~

_ 4.24 - PROPOSTA DE VENDA AO PÚBLICO DO LIVRO "RAÍNHA D. TERESA < ... e Fez Vila o

Lugar de Ponte> - APROVAÇÃO. ~,..,..\ à-k.

4.25 - V! FASE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2025 -APROVAÇÃO.

\)f\çJ\\.,M\• à::-,~

4.26 - 1.ª FASE RENOVAÇÃO DE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2025 -

APROVAÇÃO. l(A~\·~,~ck:..

_4.27 - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTELO - RATIFICAÇÃO DO

DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA A 03 DE ABRIL DE 2025, DE

AUTORIZAÇÃO DE CEDÊNCIA DO PAVILHÃO MUNICIPAL NOS DIAS 07, 08, 12, 14, 15, 16 E

17 DE ABRIL DE 2025. 1).1\a"~ "'~~ck ..

_ 4 .28 - PROTOCOLO DE FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE O MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MONSERRATE - CURSO T, CNICO

DE TURISMO AMBIENTAL E RURAL-APROVAÇÃO. Vt'\e../'\,·,-...~à-.Je:._

4.29 - REGULAMENTO INTERNO DA CRECHE DAS LAGOAS -APROVAÇÃO.

\J.(\C),f\~ ......... ~ à-.àf

_4.30 - REGULAMENTO INTERNO DA CRECHE DA GANDRA-APROVAÇÃO.

08 de abril de 2025 9

_4.31 - PRESTAÇÃOpE CONTAS DO ANO 2024 - Aprovação.

-1'1\a_,'<)(t t:.. (.CM Q vb-tb únb--t:.._ & s~~✓\k/'c:.z_..l.o,/~f, ~(" A fw,.0 v\-c.c.,"2_
~ Ar; ,- (j - IVI

_4.32 - ~AMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2025 - 2_!:! REVISÃO - ABERTURA

DE NOVO PLANO "ASSOCIAÇÃO CENTRO DE VALORIZAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA (CVTT) 3AR - AGRICULTURA, AMBIENTE, ALIMENTAÇÃO E RECURSOS" -

APROVAÇÃO. Vf\C..I\,·..,,_,: ~

_4.33 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - APROVAÇÃO

DOS ESTATUTOS E DA PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA COMO

MUNICÍPIO/ASSOCIADO FUNDADOR NA CONSTITUIÇÃO DA "ASSOCIAÇÃO CENTRO DE

VALORIZAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA (CVTT) 3AR - AGRICULTURA, AMBIENTE,

ALIMENTAÇÃO E RECURSOS" -APROVAÇÃO. lAr\&./'\~l"\i ~

_(OS) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _ ________________ _

_ 5.1-ASSOCIAÇÃO CAIS DO LETHES -ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A CUSTEAR

DESPESAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE FÉRIAS PARA A INCLUSÃO - PÁSCOA 2025 -

APROVAÇÃO. u~c.r,i~~~J{

_ (06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t ermos dos números 3 e 4, do artigo S7Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por W\..;f'h·M._--d.a M

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas c::k.. h.o do horas. ----------

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

.?J'~
~

Os Vereador

~

08 de abril de 2025

A Secretári a,

~®ti-- ~\&,. 00;./\c:!&-::, Vt-lho Jt Wa, tv::g